R_v. Amícus meus ósculi me trádidit signo : Quem osculátus fúero, ipse est, tenéte eum : hoc malum fecit signum, qui per

supplication ; donnez-moi attention et exaucez-moi. C'est d'un homme soucieux, inquiet et plongé dans la tribulation, que sont ces paroles. Il prie, ayant beaucoup à souffrir et désirant être délivré de son mal. Reste à voir de quel mal il s'agit ; et quand il aura commencé de nous le dire, reconnaissons que nous en sommes là nous aussi, afin que, communiant à sa tribulation, nous nous unissions à sa prière. *J'ai été contristé dans mon épreuve et j'ai été troublé*¹. Où a-t-il été contristé? Où a-t-il été troublé? *Dans mon épreuve*, dit-il. Il a mentionné les hommes mauvais dont il a à souffrir, et de cette souffrance infligée par les hommes mauvais, il a dit que c'était son épreuve. Ne pensez pas que ce soit sans raison qu'il y a des méchants en ce monde et que Dieu n'en fait rien de bon. Tout méchant vit ou pour être corrigé ou pour que, par lui, le bon soit éprouvé.

R_v. Mon ami m'a livré par le signe d'un baiser : Celui que je baiseraï, c'est lui, prenez-le ; voilà le signe coupable que donna celui qui,

1. Pr. 54, 2.

ósculum adimplévit homicídium. * Infélix prætermísit prétium sánguini, et in fine láqueo se suspéndit. ʘ. Bonum erat ej, si natus non fuísset homo ille. Infélix.

par un baiser, consumma l'homicide. * Malheureux, il abandonna le prix du sang et finalement se pendit. ʘ. Il eût été bon à cet homme de n'être pas né. Malheureux.

LEÇON V

UTINAM ergo qui nos modo exercent, convertántur et nobíscum exerceántur : tamen quámdiu ita sunt ut exerceant, non eos odérimus : quia in eo quod malus est quis eórum, utrum usque in finem perseveráturus sit, ignorámus. Et plerúmque cum tibi vidéris odísse inimícum, fratrem odísti, et nescis. Diábolus, et ángeli ejus in Scriptúris sanctis manifestáti sunt nobis, quod ad ignem ætérnum sint destináti. Ipsórum tantum desperánda est correctio, contra quos habémus occúltam luctam : ad quam luctam nos armat Apóstolus, dicens : Non est nobis colluctátio advérsus carnem et sánguinem : id est, non advérsus hómines, quos vidétis, sed advérsus príncipes, et potestátes, et rectóres mun-

PLAISE donc à Dieu que ceux qui nous éprouvent maintenant se convertissent et soient éprouvés avec nous ; cependant, tant qu'ils sont en dispositions telles qu'ils nous éprouvent, nous ne les haïrons pas ; car nous ignorons si, en ce qu'il a de mauvais, chacun d'eux persévérera jusqu'à la fin. Et le plus souvent, quand il te semble avoir haï un ennemi, c'est un frère que tu as haï, et tu n'en sais rien. Le diable et ses anges nous ont été manifestés, dans les Saintes Écritures, comme condamnés à un feu éternel. C'est seulement de leur correction qu'il faut désespérer, de la correction de ceux contre qui nous menons une lutte cachée, lutte pour laquelle l'Apôtre nous arme en disant : *Notre lutte n'est pas contre la chair et le sang, c'est-à-dire non point contre les hommes que vous voyez,*

di, tenebrarum harum. Ne forte cum dixisset, mundi, intelligeres dæmones esse rectores cæli et terræ. Mundi dixit, tenebrarum harum mundi dixit, amatorum mundi : mundi dixit, impiorum et iniquorum : mundi dixit, de quo dicit Evangelium : Et mundus eum non cognovit.

17. Judas mercator pessimus osculo petiit Dominum : ille ut agnus innocens non negavit Judæ osculum : * Denariorum numero Christum Judæis tradidit. †. Mélius illi erat, si natus non fuisset. Denariorum.

*mais contre les princes et les puissances et contre ceux qui dirigent le monde de ces ténèbres*¹. De peur que, lorsqu'il a dit « du monde », tu ne comprennes que les démons sont les gouverneurs du ciel et de la terre, il a dit : *du monde de ces ténèbres*, c'est-à-dire du monde des amants de ce monde ; c'est-à-dire du monde des impies et des méchants ; c'est-à-dire du monde dont l'Évangile dit : *Et le monde ne l'a pas connu*².

17. Judas, le pire des trafiquants, a abordé le Seigneur avec un baiser ; et lui, comme un agneau innocent, n'a pas refusé le baiser de Judas. * Pour quelques deniers, il a livré le Christ aux Juifs. †. Mieux lui eût valu n'être pas né. Pour quelques deniers.

LEÇON VI

QUONIAM vidi iniquitatem et contradictionem in civitate. Attende gloriam crucis ipsius. Jam in fronte regum crux illa fixa est, cui inimici insultaverunt. Effectus proba-

PARCE que j'ai vu l'iniquité et la contradiction dans la cité³. Considère la gloire de sa croix. Déjà sur le front des rois elle est fixée, cette croix qu'ont insultée les ennemis. L'effet en a prouvé la

1. Ephes. 6, 12.

2. Jean I, 10.

3. Ps. 54, 9.

vit virtutem : domuit orbem non ferro, sed ligno. Lignum crucis contuméliis dignum visum est inimicis, et ante ipsum lignum stantes caput agitabant, et dicebant : Si Filius Dei est, descendat de cruce. Extendebat ille manus suas ad populum non credentem, et contradicentem. Si enim justus est, qui ex fide vivit; iniquus est, qui non habet fidem. Quod ergo hic ait, iniquitatem : perfidiam intellige. Videbat ergo Dominus in civitate iniquitatem et contradictionem, et extendebat manus suas ad populum non credentem, et contradicentem : et tamen et ipsos exspectans dicebat : Pater, ignosce illis, quia nesciunt quid faciunt.

¶. Unus ex discipulis meis tradet me hodie : Vae illi per quem tradar ego : * Mélius illi erat, si natus non fuisset. †. Qui intingit mecum manum in parópside, hic me traditurus est in manus peccatorum. Mélius. Unus.

puissance. Elle s'est soumise l'univers, non par le fer, mais par le bois. Le bois de la croix a paru aux ennemis digne d'insultes ; et devant ce bois lui-même, ils hochaient la tête et disaient : *S'il est le Fils de Dieu, qu'il descende de la croix.* Mais lui, il étendait les mains vers un peuple incroyant et contredisant. Car si le juste est celui qui vit de la foi, l'inique est celui qui n'a pas la foi. Quand donc le psaume dit : *iniquité*, comprends : *incrédulité*. Le Seigneur voyait donc dans la cité, *l'iniquité et la contradiction*, et il étendait ses mains vers un peuple incroyant et contredisant¹ ; et cependant, les attendant eux-mêmes, il disait : *Père, pardonnez-leur, car ils ne savent ce qu'ils font*².